*De potente, si pauperem expoliaverit, & non reddiderit admonente Episcopo, ut excommunicetur.*

CCCXIX. Si quis potentum quemlibet expoliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur. *Vt de infrâ Add. IV. cap. 55.*

Concil. Tolet. 1. c. 11.  
Capitula Anglannii c. 65.  
Gratian. 24. q. 3. c. 21. *Si quis de potentibus.*

*Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedere presumat & ad alium transire.*

CCCXX. Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedat & ad alium se transferat. *Vt Clerici, qui arma presumperint, in monasterium ad agendum penitentiam tradantur.*

Capitula Anglannii c. 66. *Clerici qui in qua-  
cunque seditione arma volentes praesump-  
serint, reperti, amissio ordinis sui gradu,  
in monasterio penitentiae contradantur.*

*Vt nullus Regum hujus canonis confusam in aliquo violari permittat.*

CCCXXI. Hujus constitutionis forma servetur, ut exfrecandum anathe-

Tom. I.

ma fiat, & velut prævaricator catholicae Gratian.  
fidei semper à Domino reus existat, qui 3. q. 1. c.  
cumque Regum deinceps canonis hujus 12. Genera  
confusam in quoconque crediderit aut Anselm.  
permisferit violandam. Lut. lib. 2.  
*Vt unusquisque alterius ruinis succurrat, & berum.  
iram Dei per suam compunctionem  
& se removeat.*

CCCXXXIII. Occurrere certè mi-  
serorum ruinis debet subfido unusquisque Capitula  
quo valer, & ex revelatione alienæ vindicta Anglann-  
cta à sc̄ Dei removere vindictam. Libat 86. c. 5. F 4-  
enim Domino prospera qui ab afflictis pel-  
lit adversa.

*Quod lex quam Rex qui prior fuit institut,  
ab illo qui ei successerit pari sententia  
roboretur sit.*

CCCXXXIV. Legem quam noster editid Princeps stabili robore firmamus, atque ut futuri temporibus obseruetur pari sententia definitus.

*Vt in metropolitana sede ad synodus agen-  
dam omnes Pontifices conferuntur.*

CCCXXXV. Placuit definire ut pa- Capitula  
ternis institutionibus obsequentes, in me- 10. c.  
tropolitana sede, tempore quo omnes pro- 15. c.  
vinciales elegerint Pontifices, ad synodus 23. c.  
faciendam devotis studiis conferamus.

*Vt dignitatem amittant omnes qui ad expe-  
ditionem exercitus non pertinent, aut  
de exercitu fugiant.*

CCCXXXVI. Placuit ut omnis qui in expeditionem exercitus absque gravi necesse est non prograditur, aut de exercitu fugit, testimonio dignitatis sua sit inrevocabiliter carens; ita ut in quibusdam villulis vel territoriis sive vicis peftus, hujus infamacionis habitatores ipsorum locorum sint degeneres, & testificandi vel accusandi nullam habeant licentiam.

*Vt Christiani ex propinquitate sui san-  
guinis connubia non ducant.*

CCCXXXVII. Vt Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant, nec sine benedictione sacerdotis 10. c.  
nubere audeant.

*Vt non varientur que propter utilitatem  
sunt instituta.*

CCCXXXVIII. Quæ ad perpetuam Leo I. ep.  
utilitatem sunt instituta nulla commuta- 11.  
tione videntur, nec ad privatum trahantur Ivo par. 16.  
modicum que ad bonum sunt com- 12. c.  
mune præfixa. Et manentibus terminis Gratian.  
quos statuerunt patres, nemo damnet 25. q. 1. c. 5.  
alienum; sed intra fines proprios atque 26. ad per-  
legitos, prout quis voluerit, in latitu-  
dinem.

dine se caritatis exerceat. *Vide infra lib. 7. cap. 227.*

*De fide Nicena servanda. Et ut privilegia Ecclesiarum integra maneant.*

**C C C X X I X.** Ut fides Nicena servetur, & privilegia Ecclesiarum inlibata permaneant.

*Quid contra caput non sit agendum.*

**C C C X X X.** Contra caput etiam si faciendum est, non libenter admittimus.

*De Presbyteris qui contra canones ad comitatum ire voluerint susceptis, qui dominico decreto communione alieni decernantur.*

**C C C X X X I.** Ex relatione quorundam didicimus qualiter Presbyteri qui contra canones adversum nos ad comitatum, nescio qua audaci temeritate, ir voluerunt, suscepti sunt. Vnde has ad vocellas destinamus, in quibus decreto nostro sancimus memoratos perturbatores à communione esse alienos debere. Et illos qui effrenato huic facto consilio assensum commodity voluerint, vestra caritas est astimare qualiter habeantur. Quibus obicere debetis quod juxta canones fortiter currere, & qualiter Presbyteros non decebat, rebelles existere tentaverunt. Vos autem monemus in speculis esse debere, neque in eorum proruptam audaciam devenire quos anathematizatos scit sancta & apostolica Ecclesia.

*De sacerdotum Domini causis non terminandis priusquam ex extra parte fideliter audiantur & pariter ac diligenter perfunterentur.*

*Leo I. ep.  
8. c. i.*

**C C C X X X I I.** Nos, qui sacerdotum Domini matura volumus esse jura, nihil possumus in incognitis rebus in cuiusquam partis iudicio definire priusquam univerla que gesta sunt veraciter audiamus. *Vide infra lib. 7. cap. 233.*

*Quid Dominus, qui animas hominum salvat, imitatores nos velit sue esse pietatis.*

**C C C X X X I I I.** Dominus, qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos vult esse sua pietatis, ut peccantes quidem iustitia coérceat, converbos autem à misericordia non repellat.

*De religionis periculo ab iniuriasque pietatis conscientia removendo.*

**C C C X X X I V.** Removete, quæsumus, à vestra pietatis conscientia periculum religionis & fidei. Et quod in lecularibus negotiis vestra æquitati conceditur, in rerum divinarum per traçatione praestate, ut Christi evangelio vim non inferat humana presumptio.

*Ut suarum rerum & omnium Ecclesiarum sint communione contenti quorum causa adhuc terminanda est.*

**C C C X X X V.** Illud quod ab antecessoribus nostris constitutum est, & nos approbamus, ut suarum rerum omniumque Ecclesiarum communione sint interim contenti quo usque à nobis causa terminetur.

*Vt non finantur incurri quorum causa incerta est.*

**C C C X X X VI.** Nec cuiusquam provocaci impudentique verluti, quasi incertum quid sequendum sit, finatus incurrit, cum ab evangelica apostolica que doctrina nec in uno quidem verbo licet discedere aut aliter de scripturis divinis habere quam beati Apostoli & patres nostri didicerunt atque docuerunt.

*De his qui à sedibus suis fuerunt pulsi, & alij in illorum locum substituti sunt.*

**C C C X X X V I I.** Plurimos fratres *Leo I. ep.* sedibus suis pulsi & in exilia auditivis deportatos, atque in loco superstitionis alios substitutos. His primitus vulneribus adhibeat medicina iustitia, ne quisquam ita caret propriis ut alter utatur alienis. Quem errorrem omnes relinquunt. Nemini quidem periire honor debeat. Sed illis qui pro fide laboraverunt prius cum omni privilegio suo oportet jus proprium reformati.

*De his qui non debent redire ad militiam seculariem.*

**C C C X X X V I I I.** Quod ad militiam seculariem post penitentiam redire *12. c. 14.* nemo debeat. Nec eis justam superesse querimoniam qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerint.

*De his quos oportet majori auctoritate curare.*

**C C C X X X I X.** Si extiterint aliqui fratres defides vel negligentes, quos oporteat majori auctoritate curari, sic tamen est adhibenda correctio ut semper sit salva dilectio. Vnde Apostolus Timotheum impetrans dicit: *Senorem ne increpaveris, sed obseera ut patrem.* Quia moderatio si quibuscumque inferioribus membris ex apostolica institutione debetur, quanto magis fratribus & coëpiscopis nostris reddenda est?

*Vt non imponat aliquis alicui pondus quod ipso ferre non valeat.*

**C C C X L.** Sicut non vult aliquis gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alij grave pondus imponere.

*Vt nullus apostolicas sanctiones temerare  
presumat.*

Hilarus in synod.  
Rom. c. 1.  
Ivo par. 1.  
c. 37.  
Gratian.  
25. q. 1. c.  
4. Nullius.

**C C C X L I .** Ita unanimes divinis apostolicis constitutionibus serviatis ut in nullo patiamini pia canonum decreta violari.

*Vt nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutions vel apostolicae sedis decretta temerare.*

*De amicitia & familiaritate servanda;  
quam, qui non contendunt, facile  
servant.*

<sup>1. Cor. 4.</sup> Omnes, ut non contendant, protegat amicitia. Nam & Apostolus ad Corinthios scribit: *Cum sint inter vos emulationes & contentiones, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis. Nihil per contentiones, neque per inanem gloriam; sed in humilitate mentis, invicem estimantes semetipsos, non sua singuli respiciant, sed aliorum.*

*Vt alienæ gentis homines ad exercitium  
imbuantur legibus.*

<sup>Lib. 1. leg.  
Vvifigoth.  
tit. 1. c. 9.</sup> **C C C X L I I I .** Alienæ gentis homines legibus ad exercitium imbu & permitimus & optamus. Ad negotiorum verò difficultatem reflutamus & prohibemus. Quamvis enim eloquis polleant, tamen difficultatus harcent.

*De servo non credendo si super aliquem  
crimen objicerit.*

<sup>Lib. 2. leg.  
Vvifigoth.  
tit. 4. c. 4.</sup> **C C C X L I V .** Servo penitus non creditur si super aliquem crimen objicerit, aut si etiam dominum suum in crimine implicant. Nam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit. *Vide suprà cap. 146.*

*Vt testes testimonium nisi presentes non  
dicant.*

<sup>Lib. 2. leg.  
Vvifigoth.  
tit. 4. c. 3.  
Vide suprà  
c. 147.</sup> **C C C X L V .** Testes non absentes ne que per epistolam testimonium dicant, sed praesentes quam neverunt & viderunt non taceant veritatem. Nec de aliis negotiis testimonium dicant nisi de his tantummodo quo sub praesentia eorum acta esse noscuntur. Super qua re sacra scriptura testatur dicens: *Damus, inquit Pharisaei ad milites, vobis pecuniam, & dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli Iesu, & abstulerunt eam.* Vnde ait Augustinus: *Dormientes testes adhibes? Verè tu ipse obdormisti, qui formando talia defecisti.*

*Si dormiebant, quid videre potuerint. Si nihil viderunt, quomodo testes sunt. Sed defecerunt scrutantes scrutationes.*

*De pauci & placitis conservandis.*

<sup>Lex Rabe-  
var. tit. 25.  
e. 15.</sup> **C C C X L VI .** Pauci vel placa per scripturam legitimè ac justissimè facta

funt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus immutari permittrimus.

*Quod hec sit vera caritas qua Deus proximusque diligitur. Et idcirco admonendi sunt omnes fideles ut hanc observare current.*

**C C C X L V I I .** Placuit ut admonentur omnes fideles quod hec sit vera caritas quia Deum diligit homo plusquam se & proximum tanguam se, & quia nihil vult alij facere nisi quod sibi vult fieri, & plura que recenti longum est. Nam quiunque in potu & cibo & dandis atque accipiendis rebus caritatem putant, non medocriter errant, dicente Apostolo: *Regnum Dei non est cibus & potus.* Nam & ipsa, quando cum caritate fiunt, bona sunt, & inter virtutes computanda.

*Vt contra extraneos parentela aut propinquas testimonium minime dicat.*

**C C C X L V I I I .** Fratres, sorores, ute-  
rini, patrui, avunculi, materterae, five  
eorum filij, item nepos, neptis, conso-  
brini, vel amitini, seu etiam quidam ex  
propria confanguntate, in judicio adver-  
sus extraneos testimonium dicere non per-  
mittimus; nisi forsitan parentes ejusdem  
cognitionis inter se litem habuerint, aut  
in causa de qua agitur aliam omnino inge-  
nuitatem deciscit constiterit.

*Contra priorum definitionem filio vel heredi  
non licere venire.*

**C C C X L I X .** Filio vel heredi contra  
priorum justam aut legitimam definitio-  
nem venire non licet: quia iustè repelli-  
tur præsumptio illius qui facta seniorum in-  
justè conatur inrumpere.

*Non est danda passim accusandi vel  
puniendo licentia.*

**C C C L .** Non passim damus accusandi vel puniendo licentiam, nisi aut mani-  
festis indicis patuerit scelus, aut legitimè  
fuerit idipsum malum accumulator atque  
convictum; quatinus nulla videantur in-  
tentio vel ordine patrum transgre-  
discepta sanctorum, aut obviari sacrif-  
regulis antiquorum.

*Si de fure quis neciens aliquid comparaverit.*

**C C C L I .** Univerlam rem nulli inge-  
nuo licet de incognito homine compara-  
re, nisi certè fiduciuforem adhibeat cui  
credi possit, ut excusatio ignorantiae aufe-  
ratur. Quod si aliter fecerint qui compara-  
verit, à judice districetus, aut representet  
infra tempus sufficienter à judice consti-  
tutum. Quam si non potuerit invenire,  
adprobet le aut sacramento aut testibus

<sup>Lib. 1. leg.  
Vvifigoth.  
tit. 1. c. 2.</sup>

<sup>Capitulare  
Theodosii  
c. 34.</sup>

<sup>Rom. 14.</sup>

Qqq ij

innocentem quod eum furem nescierit, & quod apud eum agnosciatur, accepta pretij medietate, restituat; atque ambo datis invicem sacramentis promittant quod furem fideliter querant. Quod si omnino furem inventire nequiverint, rem, quantum empta est, domino rei emptor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem noverit, & cum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emptor quiete possidebat. Hac & de servis forma servabitur.

*Ne testificentur manumissi.*

Vide supra  
c. 159.

**CCCLII.** Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimoniū dicere admittantur, excepto in aliis caufis, ubi ingenuis decessit dinoscitur, sicut premisum est & de servis: quia indignum nostra pensat clementia ut libertorum testimonia ingenuis damnatione concutiant. Qui vero de eisdem fuerint progeniti, ad testimoniū in tertia generatione admittantur.

*Si possessio per violentiam expellatur.*

Ibid. c. 161.

**CCCLIII.** Quicunque violenter expulerit possidentem priusquam pro ipso judicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam de qua agitur perdat; illi vero qui violentiam pertulit, universa in statu quo fuerint recipiat, & que posset fecuris teneat. Si vero illud invadit quod per judicium obtinere potuerit, & causam amittat, & aliud tantum quantum invasit reddat expulso.

*Si ad diripiendum quisque alios invitasse reperiatur.*

Ivo par. 16.  
c. 311.

**CCCLIV.** Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscunque rem revertant, aut pecora vel animalia quacunque diripient, illi cuius res direpta est in septuplum que sublata sunt restituat. Hi vero qui cum ipso fuerint, si ingenui sint, quinos solidos componere compellantur. Aut si non habuerint unde componant, centum quinquaginta flagella fuscipient. Si vero servi hoc sine domini voluntate commiserint, centenis quinquagenis flagellis verberentur, & ab eis res omnes integro in statu reddantur.

*Ut socios suos nominet apud quem pars rapinae fuerit inventa.*

Vide supra  
c. 157.

**CCCLV.** Apud quem scelus agnoscitur & pars rapinae fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestior persona est, & pro scelere rationem reddat, & quae abla-

ta vel everfa fuerant quadrupliciter restituant. Quod si certe apud servum rapina pars reperiatur, centum quinquaginta flagella publicè extensus accipiat, & socios suos nominare non differat.

*De his qui diripienda indicare reperiuntur.*

**CCCLVI.** Quicunque ingenuis vel <sup>ibid. c. 151.</sup> servus aliquid diripiendum indicaverit, ut cuiuscunque res revertatur, aut pecora vel jumenta diripientur, & ex hoc certis probationibus publicè convictus inveniatur, pro eo quod indicavit, si ingenuis est, que everfa vel ablata sunt legibus in duplo restituant, & nobis bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat. Si vero servus vel colonus fuerit, centum quinquaginta flagella publicè extensus bene impresa accipiat, & insuper ea que ablata sunt secundum suam legem restituat.

*De non suscipienda criminatione adversus doctorem, negare accusatorem adversus eum audiendum.*

**CCCLVII.** Criminaciones adversus doctorem nemo suscipiat, nemo audiatur, quia indignum est ut hi qui throni Dei vocantur aliqua motione turbentur.

*Ne unus Episcopus cognitionem sibi vindicet.*

**CCCLVIII.** Placuit ut unus Episcopus non vindicet sibi cognitionem.

*Ut hi quorum libertas nescitur nequam accusent sacerdotem.*

**CCCLIX.** Quorum fides, vita, & Capitula libertas nescitur, non possint accusare sacerdotes. <sup>Capitula Angilramni c. 41.</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *Vide infra lib. 7. cap. 112. Ad- lib. 1. c. 157.* <sup>Gratian. 5. q. 6. c. 1. Omnis.</sup> <sup>Barthol.</sup>

*De his qui falsa aliis inrogant.*

**CCCLXI.** Omnis qui falsa aliis inculterat puniatur, & pro falsitate ferat infamiam.

*Capitula Angilramni c. 41.* <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *Gratian. 5. q. 6. c. 1. Omnis.* <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *Ne viles personae ad accusandum sacerdos- admissantur.*

**CCCLXII.** Viles personae nullatenus admittantur ad accusationem sarcera-<sup>doctorem.</sup> <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *Vide supra lib. 1. cap. 44.* <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *Ne judices canam personae absensis sua sententia presumant.*

**CCCLXIII.** Caveant judices Eccl. <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> *clesiae ne, absente eo cuius causa ventila-<sup>doctorem.</sup> <sup>Capitula</sup> <sup>Angilramni c. 16.</sup> tur, sententiam ferant: quia irrita erit,*

immo & causam in synodo pro hoc facta dabunt.

Concil. Carthag. 4. c. 30.  
Capitula Angilrammi c. 53.  
Burchard. lib. 16. c. 14.  
Ivo par. 6. c. 319.  
Gratian. 3. q. 9. c. 2. *Caveant.*

*Ne aliquis criminosus Episcopum accuset.*  
VII. 85. CCCLXIV. Nulli criminolo licet  
Episcopum accusare.  
Herardi c. Quod qui Episcopum accusat, Dei ordina-  
70. tionem accusat.

CCCLXV. Dei ordinacionem ac-  
cusat, in qua confituntur, si quis Epis-  
copum accusat vel condemnat, dum mi-  
nus spiritualia quam terrena sectatur. *Vide*  
*infra lib. 7. cap. 167.*

Capitula Augilrammi c. 1.  
Ivo par. 6. c. 314.  
Gratian. 6. q. 1. c. 8. *Sacerdotes.*

*Vt item habentes, sive petitor, sive possessor,*  
*si antisitum iudicium elegerint, ad eos*  
*dirigentur.*

CCCLXVI. Volumus atque pra-  
cipimus ut omnes ditione nostra Deo au-  
xiliante subiecti, tam Romani, quam  
lib. 1. De Franci, Alamanni, Bajuvarij, Saxones,  
ceteral. tit. Turingij, Frelones, Galli, Burgundio-  
nes, Britones, Langobardi, Vualcones,  
Benefentani, Gothi, & Hispani, cete-  
riique nobis subiecti omnes, licet quocun-  
que videantur legis vinculo confracti vel  
confitudinario more connexi, hanc senti-  
entiam, quam ex sextodecimo Theodo-  
sij Imperatoris libro capitulo videlicet x1.  
ad interrogata Ablavij Ducus illi & omni-  
bus rescriptam sumpusimus, & internostra  
capitula pro lege tenenda consulti om-  
nium fidelium nostrorum tam Clericorum  
quam & laicorum possumus, lege cunctis  
perpetua tenenda, id est. *Quicunque item*

L. 1. Cod.  
Theod. de  
episcopali  
judice.  
Ivo par. 16.  
Gratian. 11.  
Quoniamque  
& c. 16.  
Omnis.

habent, sive possessor sive petitor fuerit, vel  
in initio litis, vel decursis temporum curri-  
calis, sive cum negotiis peroratur, sive cum  
jam coperit prima sententia, si iudicium ele-  
gerit sacrosancte legis antisitus, illico sine  
aliqua dubitatione, etiamque alia pars refrat-  
tagatur, ad Episcoporum iudicium cum sermo-  
ne litigantium dirigatur. Multa enim que  
in iudicio captiosae præscriptionis vincula pro-  
mi non patiuntur, investigat & promovit sa-  
crosancta religionis auctoritas. Omnes itaque  
causa que vel pretorio jure vel civili tra-  
ctantur, Episcoporum sententiis terminatae,  
perpetuo fidelitatis iure firmantur; nec licet  
ulterius retractari iudicium quod Episcopo-  
rum sententiis deciderit. *T testimonium etiam*

ab uno licet Episcopo prohibitum omnes ju-  
dices indubitanter accipiunt; nec aliis au-  
diatur cum testimonium Episcopi à qualibet  
parte fuerit reprobissimum. Illud est enim ve-  
ritatis auctoritate firmatum, illud incorrup-  
tum, quod à sacrosancto homine conscientia  
mentis inhibite protulerit. Hoc nos editio  
salabri aliquando censuimus, hoc perpetua  
lege firmamus, malitiosa litiose femina com-  
primentes; ut miseri homines longis ac pend-  
perpetua actionibus loquies implicati, ab im-  
probis petitionibus vel à cupiditate perpe-  
maturo fine discedant. Quicquid itaque de  
sentientiis Episcoporum clementia nostra cen-  
sueras, etiam & hac sumus lege complexi,  
gravitatem tuam & ceteros pro utilitate om-  
nium in perpetuum observare conveniat.

*Vt ea imitata serventur quo patrum aucto-  
ritas catholicorum lege instituit.*

CCCLXVII. Ea quæ circa catho-  
licam legem vel olim ordinavit antiquitas,  
vel parentum nostrorum auctoritas reli-  
gioña constituit, vel nostra ferentia robo-  
ravit, novella superstitione submota, in-  
tegra & inviolata custodiri præcipimus.

*Vt privilegia que propter religionem institut-  
san, nulla interminatione nova nullentur.*

CCCLXVIII. Non novum ali-  
quid præsente sanctione præcipimus, sed  
illa quæ olim videntur indulta firmamus.  
Privilegia igitur quæ olim reverentia reli-  
gionis obtinuit mutulari sub pena etiam  
interminatione prohibemus, ita quoque  
ut quæ Ecclesiæ obtemperant, Ecclesiæ  
beneficiis perfruantur.

*Vt si Chorepiscopi aliquam consecrationem  
aut confirmationem fecerint, ab Episcopis  
canonicè reformentur.*

CCCLXIX. Hominum confirma-  
Capitulare  
tio, Ecclesiarum, altarium, virginum, 20. 799. c.  
chrismatum, Presbyterorum, Diacono-  
rum, & Subdiaconorum consecrationes à  
Chorepiscopi faætæ, ab Episcopis qui ca-  
nonice ordinati sunt reformandas canoni-  
cæque sunt peragendæ; quia Chorepiscopi  
hac contingere non debuerunt. Nequa-  
quam enim talis ordinatio vel consecratio  
reiteratio esse à prudentibus & recèfa-  
pientibus videtur, sed irrita ( nec agere  
potuerunt. Non enim ea tribuere value-  
runt quæ non habuerunt) indubitanter  
fore agnoscerunt. Si quis autem Chorepiscopi  
aliquid ex prædictis agere tenta-  
verit, non acta sed imperfæcta atque irrita  
erunt, & ipse omni ecclesiastico irrevo-  
cabiliter careat gradu.

Qqq ij

L. 3. Cod.  
Theod. de  
religione.  
Capitulare  
III. 1. 1. 14.  
c. 6.

L. 10. Cod.  
Theod. de  
Episc. &  
Cleric.  
Vide infra  
lib. 7. c.  
185.

*De generali totius populi supplicatione apud  
Principem pro sacerdotum causa, ne in  
hostem aut pugnam pergerent, & quale  
eis omnibus ex hoc immineat periculum. Ex  
Capitulis Domini Karoli Imperatoris  
Wormatia generaliter decretis, atque  
ab omnibus firmatis, & cunctis pro le-  
ge tenendis contradicit.*

*Capitula.  
VII. an.  
33.*

*CCCLXX. Flexis omnibus precamur  
poplitibus maiestatem vestram ut Episco-  
pi deinceps, sicut haec tenus, non vexen-  
tur hostibus. Sed quando vos nosque in  
hostem pergimus, ipsi propriis residente  
in parochiis, Deoque fideliter famulari  
studeant, & eorum lacrosancta ministeria  
canonicè & Deo placide peragere fatigant,  
atque pro vobis & cuncto exercitu  
vestro una cum omnibus sibi commissis  
orare viriliter, Missasque decantare, &  
letanias atque eleemosynas agere decer-  
tent. Quodam enim ex eis in hostibus &  
praelitis vulneratos vidimus, & quodam  
periclitum cognovimus. Haec vero valde pe-  
riculosa & oppida sunt cavaenda. Que id-  
circo suggestimus ne pro talibus vos & nos  
simil pereamus. Novit Dominus, quando  
eos in talibus videmus, terror adpre-  
hendit nos, & quidam ex nostris timore  
perterriti propter hoc fugere & inimici  
terga vertere solent. Plures enim potestis  
habere pralatores, si illi propriis resident  
in parochiis, quam si vobiscum pergunt.  
Quoniam illi qui eos prævident, omnes  
tunc pugnabunt, quod modò nequam  
faciunt, sed eos tantummodo custodiunt.  
Nam sine dubio potius vobis nobisque  
proficere possunt si remanerint quam si in  
hostem vel ad pugnam perreixerint: quia  
tunc eorum precibus adjuvamus, & mo-  
dò eorum pressuris gravamur. Quando  
vero Moyses expansis ad coelum manus  
orabat, vinebat Israël. Et quando à pre-  
cibus cessabat, & manus ejus gravabantur,  
priusquam sustentata fierent, & ipse  
precibus infisteret, vinebatur & terga  
vertebat. Talibus ergo & multis aliis exem-  
pli fulti, quorum prolixitate vieti modò  
non dicimus, quia sapienti semel dicta suf-  
ficiunt prædicta, obnoxie omnes precamur,  
& ut concedantur rogamus: quia nullatenus  
volumus ut vobiscum ad talia pergant,  
nisi duo aut tres bene docti, electione vi-  
delicer ceterorum, ad benedictionem dan-  
dam, & ad periclitantium reconciliatio-  
nem faciendam, ne vos & nos simul cum  
pluribus pereamus, sed eorum precibus,  
ut jam memoratum est, fulciamur. Quam*

formam & de sacerdotibus tenere opta-  
mus, id est, ut nec illi in hostem nisi bene  
docti, & ipsi electione atque permissione  
propriorum Epilcororum; qui tamen ta-  
les sint de quorum scientia & vita ac con-  
versatione omnes securi esse possumus. Il-  
lud tamen vobis & omnibus scire cupimus  
quod non propterea hac petimus ut eo-  
rum res aut aliquid ex eorum pecunias, nisi  
ipsiis aliquid sponte nobis dare placuerit,  
aut eorum Ecclesiæ viduare cupiamus, sed  
magis eis, si Dominus posse dederit, aug-  
ere desideramus, ut & ipsi & vos & nos  
salviiores simus, & Deo potius ipso admiri-  
culante placere mereamur. Quapropter  
si quis eas ab Ecclesiæ quibus à fidibus  
collatæ Deoque sacratæ sunt auferit, pro-  
culdubio sacrilegium committit. Cœcus  
enim est qui ista non videt. Quisquis ergo  
nostrum suas res Ecclesiæ tradit, Domino  
Deo illas offert atque dedicat suisque san-  
ctis, & non alteri, dicendo talia, & agen-  
do ita. Facit enim scripturam de ipsis re-  
bus quas Deo dare desiderat, & ipsam  
scripturam coram altari aut supra tenet in  
manu, dicens ejusdem loci sacerdotibus  
atque custodibus: *Offero Deo atque dedico  
omnes res que hac in charis tenentur infer-  
te, pro remissione peccatorum meorum ac pa-  
rentum & filiorum (aut prò quoconque il-  
las Deo liberare voluerit) ad seruendum  
ex his Deo in sacrificiis Missarumque sollem-  
nis, orationibus, laminaris, prosperum ac  
Clericorum almonias, & cetera divinis cul-  
tibus, atque illius Ecclesiæ utilitatibus. Si  
quis autem eas inde, quod fieri nullatenus  
credo, abstulerit, sub pena sacrilegij ex hac  
Domino Deo, cui eas offero atque dedico,  
disfrutissimas reddat rationes. Ponit etiam  
in ea alias conjurations, quas enumerare  
longum est. Nam qui eas inde possea au-  
fert, quid agit nisi sacrilegium? Si ergo y1. 94.  
amicu quippiam rapere furtum est, Eccle-  
sia vero fraudare vel auferre indubitanter  
sacrilegium est. Vnde & in sacris canon-  
ibus spiritu Dei conditus habetur ita: *Si y1. 94.*  
*quis oblationes Ecclesia extra Ecclesiam ac-  
cipere vel dare voluerit præter Episcopi con-  
scientiam vel ejus cui huiuscmodi sunt offi-  
cia commissa, nec cum ejus voluerit agere  
confilio, anathema sit. Absit enim ut re-  
rum ecclesiasticarum cupiditate vel abla-  
tione sacrilegi aut anathema efficiamur,  
aut talibus laqueis unquam devincia-  
mur: quoniam scimus anathematos ho-  
mines, vel sacrilegos, non solum infames,  
& à consortio fideliū, priusquam hæc**

per publicam satisfactionem Ecclesiae & Episcoporum reconciliationem manuque impositionem emendent, alienos esse, sed etiam a regno Dei extorres fieri, si in talibus defecerint, non dubitamus. Ut ergo omnis suspicio a nobis cunctis sacerdotibus & omnibus Christi & sancte Dei Ecclesie fidelibus funditus auferatur, profitemur omnes, stipulas dextris in manibus tenentes, eaque propriis e manibus cientes, coram Deo & angelis ejus, ac vobis cunctisque sacerdotibus & populis circumstantibus, nec talia facere, nec face re volentibus consentire, sed magis, Deo auxiliante, resistere. Et hoc vobis omnibusque fidelibus sanctae Ecclesiae & nostris notum esse cupimus, quod cum his qui absque voluntate aut consensu vel datione rectoris illius Ecclesiae cuius res iustae esse debentur, & maximè proprij Episcopi, res Ecclesie a Regibus petere aut retentare vel auferre aut invadere vel vastare presumperint, nec in hostem nec ad pugnare, nec cibum sumere, nec ad Ecclesiam vel ad palatium aut in itinere pergere, nec etiam nostros homines cum eorum hominibus aut caballos vel reliqua pecora cum eorum pecoribus aut ad palatum ire aut simul habitare vel manere, nec ullam participationem cum eis, nisi pro emendatione, ante publicam emendationem & Ecclesie satisfactionem unquam scienter aut libenter habere debeamus, ne pro eorum iniquitatibus atque flagitiis una cum eis nos & nostri, quod abfit, pereamus. Scimus enim quia perit justus pro impi. Tales vero a nobis, si nos fideles habere vultis, segregate & in ergaftulum sub publica penitentia redigite, & postulata concede. Ut ergo haec omnia a vobis & a nobis, sine a successoribus vestris & nostris, futuri temporibus absque ulla dissimulatione conserventur, scriptis ecclesiasticis inferrete jubete, & inter vestra capitula interpolare præcipite. *Quod ita factum esse omnibus liquet.*

*Ne Episcopi ad bella pergent, concessio*

*Domini Karoli Imperatoris.*

**C C C L X X I .** Omnibus notum esse volumus quia non solum ea quae super Episcoporum & Presbyterorum hostium vexationibus & precibus pro nobis & vobis fieri rogitalis concedere optamus, sed quicquid pro sancta Dei Ecclesiae & sacerdotum fine totius populi & vestra utilitate inveneritis concedere paratissimi sumus. Et modò ista, sicut petistis, con-

cedimus. Et quando, vita comite, Deo auxiliante, ad generale placitum venerimus, confultu omnium fidelium nostrorum scriptis firmare, nostris nostrarumque atque futuris temporibus inrefragabili manenda firmissime Domino admiculante cupimus. Modò ea quae generalia sunt, & omnibus convenienti ordinibus, statuere ac cunctis sancte Dei Ecclesie nostrisque fidelibus ob Dei omnipotentis amorem & recordationem tradere parati sumus, & ad proximum synodalem nostrum conventum ac generale placitum, ubi plures Episcopi & Comites convenerint, ista sicut postulastis firma-

*Ex quibus supradictis.*

**S A C E R D O T I B U S O M N I B U S .**  
**C C C L X X I I .** Primò omnium monitionem ut fides catholica a Presbyteris & Episcopis diligenter legatur & omni populo praedicitur, quia hoc primum preceptum Domini omnipotens in lege est dicentis: *audi Israël. Dominus Deus tuus Dens unus est.* & ut diligatur ex toto corde & ex tota mente & ex tota virtute.

*Ex quibus supradictis.*

**G E N E R A L I T E R O M N I B U S .**  
**C C C L X X I I I .** Ut pax sit & concordia & unanimitas cum omni populo Christiano inter Episcopos, Abbates, Comites, judices, & omnes ubique maiores seu minores persona pacem habeant, quia nihil Deo fine pace placet, nec manus sancte oblationis ad altare, sicut in evangelio ipso Domino præcipiente legitur, quia & illud secundum mandatum est: *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Item in evangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Et iterum: *In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli estis si dilectionem habueritis ad invicem.* In hoc enim precepto discernuntur filii Dei & filii diaboli: quia filii diaboli semper dissensiones & discordias movere satagent, filii autem Dei semper paci & dilectioni student.

*Ex quibus supradictis.*

**G E N E R A L I T E R O M N I B U S .**  
**C C C L X X I V .** Item habemus in lege Domini mandatum: *Non auguriemini.* Et in Deuteronomio: *Nemo sit qui aurolos sciscitetur, vel somnia observet, vel auguria intendat.* Item: *Nemo sit maleficus, nec incantator, nec Phitonis consulutor.* Ideo præcipimus ut cauculatores & incantatores vel tempestarij vel obligatores non

fiant, & ubique sunt, emendentur vel damnentur. Item de arboribus vel petri vel fontibus, ubi aliqui stulti lumina-  
ria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus ut iste peccatum usus & Deo exscrabilis, ubique invenitur, tollatur & destruetur.

*Ex quibus supradictis.*

**GENERALITER OMNIBVS.**  
**CCCLXXV.** Item ut homicidia infra patriam, sicut legi Domini interdictum est, nec causa ultionis nec avaritia nec latrocinando fiant. Et ubique inventa fuerint, à judicibus nostris secundum legem ex nostro mandato vindicetur. Et non occidatur homo nisi lege justa.

*Ex quibus supradictis.*

**SACERDOTIBVS OMNIBVS.**  
**CCCLXXVI.** Ut Episcopi diligenter discutiant per suas parochias Prelatos, ut eorum fidem, baptisma, & Missarum celebrationes bene sciant, & ut fidem rectam teneant, & baptismum catholicum obseruent, & Missarum preces bene intelligent, & ut psalmi dignè secundum divisiones verbi modulentur, & dominicam orationem ipsi intelligent & omnibus prædicens intelligendam, ut quisque sciat quid pertinet à Deo. Et ut Gloria Patri ejusque Filio & Spiritui sancto cum omni honore apud omnes canatur, & ipse sacerdos cum sanctis angelis & populis Dei cum una voce sanctus sanctus cantet. Et omnimodis dicendum est Prelatos & Diaconibus ut arma non portent, sed magis confidant in oratione Dei quam in armis.

*Ex quibus supradictis.* **ALIQUID SACERDOTIBVS, ALIQUID POPULO.**

**CCCLXXVII.** Item placuit nobis admonere reverentiam vestram ut unusquisque vestrum prævideat per suam parochiam ut Ecclesia Dei suum habeat honorem, simul & altaria secundum suam magnitudinem venerentur, & non sit domus Dei & altaria sacrata pervia canibus, & ut vasa sacrata Deo cum magna veneratione habeantur, & ut sacrificia fanæficata cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni sunt, vel cum honore serventur, & ut secularia negotia vel vanagloria in Ecclesiis non agantur: quia domus Dei domus orationis debet esse, non spelunca latronum. Et ut intentos habeant animos ad Deum, quando veniunt ad Missarum sollemnia, & non

exeant ante completionem benedictionis fæderotalis.

Sex sunt quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima ejus, oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes peccatis, pedes veloces ad currendum in malum, testem fallaceum, & eum qui seminat inter fratres discordias.

Qui secundum Deum sapiens est, secundum Deum beatus est. Melius est videare quod cupias quam desiderare quod nescias. Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia. Vbi autem humilitas, ibi & sapientia. Vbi non est gubernator, populus corrut in malum. Melius autem est ubi multa confusio. Deus enim in celo, & tu super terram. Idcirco sint tibi pauci sermones. Multas curas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inventur stultitia.

Obsecramus omnes ut bonam & probabilem habeant conversationem, sicut ipse Dominus in evangelio præcepit: *Sicut luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorifcent patrem vestrum qui in celis est;* ut eorum bona conversatione multi perirahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios congregent, sibi que socient. Et ut scholæ gentilium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantum, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia, & libros catholicos bene habeant emendatos: quia sepe dum bene aliquid Deum rogari cupiunt, per mendosos liberos male rogant. Et pueros vestros non finatis vel legendi vel scribendo corrumpere. Et si opus est evangelium, psalterium, Missale scribere, perfectæ artis homines scribant cum omni diligentia.

*Ex quibus supradictis.*

**GENERALITER OMNIBVS.**

**CCCLXXVIII.** Ut æquales mensuras & rectas & pondera iusta & æqualia omnes habeant, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum, sive ad accipiendum, sicut in lege Domini præceptum habemus. Item in Salomone, Domino dicente: *Pondus & pondus, mensura & mensuram edit anima mea.*

Et hoc nobis competens & venerabile videtur, ut hospites peregrinique & pauperes susceptiones regulares & canonicas per loca diversa habeant, quia ipse Dominus dicturus erit in remuneratione magni-  
dic:

dici : *Hospes eram, & suscepisti me.* Et Apostolorum hospitalitatem laudans dixit : *Per hanc quidam placuerunt Deo, angelis hospitiu[m] suscepisti.*

*Ex quibus suprā. ALIQUID SACERDOTIBUS, ALIQUID POPULO.*

App. I.34. **CCCLXXIX.** Item ut isti manganes & isti cociones, qui sine omni lege vagabundi vadunt per illam terram, non sūnant vagare & deceptions in hominibus agere; qui nudi cum ferro dicunt alii cubi datam sibi penitentiam vagantes diffurrunt. Melius enim videtur ut si aliquid inconsuetum & capitale crimen commis-  
rint, in uno loco permaneant laborantes & servientes & penitentiam agentes, secundūm quod sibi canonice impositum fit.

*Ex quibus suprā.*

**GENERALITER OMNIBUS.**

1.75. **CCCLXXX X.** Statuimus, secundūm quod in lege Dominus praecepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, si- cut & bona memoria genitor noster in suis synodalibus edictis mandavit, ut viri talia opera non exerceant, hoc est, nec in vinea colligendo, nec in campus arando, metendo, vel foenum fescando, vel sepem ponendo, nec concides stirpare, vel arbores caedere, vel in petris laborare, nec domos construere, nec in horto laborent, nec ad placitum convenient, nec venationes exerceant. Sed tria tantummodo opera, si necessitas ingruit summa, agant, & non alia, id est, carra hostilia vel virtutalia, vel si forte necesse fuerit corpus cuiuslibet ducere ad sepulchrum. Item similiter opera textilia non faciant, nec capulent, nec confuant, nec opera pectilia faciant, nec lanam carpe-re, nec linum battere, nec in publico vestimenta lavare, nec verves tondere habeant licitum; ut omnimodis honoretur dies dominicus, requiesque seruerit; quantum ad Misérarum follemmia & ad Ecclesiam undeque libere convenient, & laudem Deo pro omnibus bonis quæ nobis in illa die fecit dicant. Legimus enim Apo-

l. 75. stolo dicente : *Manifesta autem sunt opera carnis 5 que sunt, fornicationes, immunditiae, luxurie, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, amonstrations, animositates, ire, rixa, dissensiones, herefes, scelae, invidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia 5 que predico vobis, sicut pre-dixi 5 quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Ideo hæc eadem quæ mag-nus præparator in Ecclesia Dei singillatim

Tom. I.

nominavit cum studio prohibete, intellegentes quām sit terrible illud quod dixit : *Qui talia agunt, regnum Dei non consequen-tur.* Et omni instantia prædicare fidem te-nendam Domino. De humilitate verò & patientia, de caritate & continentia, de benignitate & misericordia, de elemosy-nis & confessione peccatorum fuorum, & debitoribus suis, ut secundūm dominicam orationem omnibus sua debita dimittant, cunctos monete.

*Ex quibus suprā.*

**SACERDOTIBVS OMNIBVS.**

**CCCLXXX XI.** Studendum est Episcopis ut difflentes fratres magis ad pacem quam ad iudicium cohortentur.

Concil. Carthag. 4. c. 26.

Regino lib. 2. c. 380.

Burchard. lib. 1. c. 101.

Ivo par. 5. c. 203.

Gratian. di. 90. c. 7. *Studendum.*

Auctoritas ecclesiastica atque canonica Pelag. II. docet non debere absque sententia Ro-<sup>Capitula</sup> Gratian. di.  
mam Pontificis Concilia celebrare. 17. c. 5.

Episcopi intercessionem præfent his *Multis.* qui iniqua vi opprimuntur.

Nulus Episcopus nisi in legitima syno-<sup>Capitula</sup> Angiliani-  
do & suo tempore apostolica atque cano-<sup>ni c. 3.</sup>  
nica vocazione congregata super quibus-<sup>Gratian. 5.</sup>  
dam criminibus pullatus audiatur.

Nemo Episcopum apud judices secula-<sup>Capitula</sup> Angiliani-  
res accusare præsumat, sed apud Prima-<sup>ni c. 11.</sup>  
tus suos.

Accusatores & accusationes quas leges Capitula  
seculi non adiungunt canonica funditus re-<sup>Angiliani-</sup>  
pellit auctoritas.

Variis detractionibus & accusationibus non decet labefactari Primatem, sed ma-<sup>Capitula</sup> Angiliani-  
gis patrum regulis roborari. Nam & Libe-<sup>ni c. 1.</sup>  
rius Papa pro Athanasio duobus annis in <sup>144.</sup>  
exilio trufus est; & multi alij Episcopi, qui <sup>Gratian. 5.</sup>  
eum dannare voluerunt, exilio sunt dam-<sup>q. 1. c. 7.</sup>  
nati quorum exemplum omnes convenit <sup>Accusatio-</sup>  
sequi sacerdotibus.

Multum derogatio prævalit, quando Capitula  
derogator creditur fide dignus. Ideo non <sup>Angiliani-</sup>  
omnes admittendi sunt, sed viri probatissi-mi. Primo semper persona, fides, vita, & <sup>ni c. 15.</sup>  
conversatio accusantium inquiratur. Et po-  
stea que obiciuntur, fideliter pertrauen-  
tur. Quia nihil alter fieri debet nisi impe-  
titiorum prius vita discutatur.

Non est auctoritas quemquam Clerico- Ibid. c. 11.  
rum judicare vel damnare antequam ac-  
cusatores præsentes habeat, locumque de-  
fendendi accipiat ad abluenda crimina.

Omnis accusatio intra provinciam au- Ibid. c. 10.

R. rr

*Gratian.* 3. diatur, & à comprovincialibus terminetur.  
q. 6. c. 4. & *Vltra provinciae terminos accusandi li-*  
*26.* *centia non progediatur.*

*Conc. Car-*  
*thag.* 4. c. *Episcopus, nec provocatus, pro rebus*  
*29.* *transitoris litiget.*

*Non est iustum judicare aut condemnare virum cuius causa ad liquidum non est examinata.*

*Major a minore non potest judicari.*  
**V. 328.** *Iudicis non est quemlibet judicare vel condemnare absque legitimo accusatore; quia & Dominus Iudam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est ejectus.*

*Capitula Anglram-*  
*ni c. 13.* *Episcopos ejectos, atque suis rebus ex-  
poliatis, sedes proprias recipi & sua omnia legaliter primò eis reddi sancti cano-  
nes decreverunt; & postea si quis eos ac-  
cusefatur veller, aequo periculo facere sanci-  
verunt, iudices esse decernentes Episco-  
pos recte sapientes in Ecclesia convenien-  
tes, ubi testes essent singulorum qui op-  
pressi videbantur.*

*Burchard.*  
*lib. 1. c. 144.* *Placuit ut si quæcumque persona con-  
tra Episcopum vel actores Ecclesiae se  
pro proprium crediderit habere negotium,  
priùs ad eum recurrat caritatis studio; ut  
familiari colloquio commonitus ea sanare  
debeat quae in querimoniam deducuntur,  
quam rem si differre voluerit, sententiam  
fuscipliat excommunicationis.*

*Decreta In-*  
*noc. 1. c. 10.* *Si quæ causa vel contentiones inter  
Clericos & laicos tam majoris ordinis  
quam etiam inferioris fuerint exortae, pla-  
cuit ut secundum synodum Nicænam  
congregatis omnibus ejusdem provincia  
Episcopis iurgium terminetur; nec cui li-  
ceat, ( sine prajudicio tamen Ecclesia  
Romane, cui in omnibus causis debetur  
reverentia cultodiri ) relictis his sacerdoti-  
bus qui in eadem provincia Dei Ecclesias  
motu divino gubernant, ad alias convolare  
provincias vel aliarum provincialium  
Episcoporum iudicium expeti vel pati,  
nisi fuerit provocatum. Quod si quis pre-  
sumperit, & ab officio cleri depositus &  
injuriarum reus ab omnibus judicetur.*

*Innoc. ibid.* *Si autem maiores causa in medio fue-  
rint devolutæ, ad sedem apostolicam, ut  
sancta synodus statuit & beata consuetudo  
exigit, per iudicium episcopale referatur.*  
**VII. 102.** *Prudentissime iustissimè decreta*  
*Hincmar.* *Nicæni Concilij five Africani decreve-  
runt quæcumque negotia in suis locis ubi  
orta sunt finienda; maximè quia unicuique  
concepsum est, si iudicio offensus fue-  
rit cognitorum, ad Concilia suæ provin-*

*cæ vel etiam universale provocare.*

*Servata quæ scripta est de gubernatio-*  
*71. lib.* *nibus regula, manifestum est quod illa  
quæ sunt per unamquamque provinciam  
ipsius provincie synodus dispensat, sicut  
Nicæno constat decretum esse Concilio.*

*Si quis Episcopus super certa accusatur  
criminibus, ab omnibus audiatur vel judi-  
cetur qui sunt in provincia Episcopi.*

*Quæcumque sunt ad religionis obser-  
vantiam pertinentia, locis suis & à sua  
dioceses synodis audiantur.*

*Vnaquaque provincia suo Metropoli-  
tano & suis comprovincialibus Episcopis  
si contenta.*

*Maledictus omnis qui transfert termi-  
nos proximi sui. Et dicet omnis populus:  
Amen. & reliqua.*

*Qui sunt supra diocesum Episcopi, ne-  
quaquam ad Ecclesiæ quæ sunt extra pra-  
fixos sibi terminos accedant, nec eas ali-  
qua præsumptione confundant,*

*Non oportet transferri terminos à pa-  
tribus constitutos, ut alter alterius parro-  
chiam invadat, atque illic celebrare divi-  
na mysteria inconsulto Episcopo cui com-  
missa est præsumat.*

*Ex Capitulis Domini Karoli Regis anno  
regni ejus XI. actis. De his qui infra reg-  
num sine iustitione dominica per vim aliquid  
rapuerint.*

**C C C L X X X I I .** *Si quis in exercitu  
infra regnum sine iustitione dominica per  
vim hostilem aliquid prædari voluerit, aut  
foenum tollere, aut granum, sive pecora  
majora vel minoræ, domûque infrangere  
vel incendere, hæc ne fiant omnino pro-  
hibemus. Quod si ab aliquo præsumpto  
factum fuerit, sexaginta solidis, si liber  
est, sit culpabilis, & omnia similia resti-  
tuat, aut cum duodecim testibus se pur-  
get. Si verò servus hoc fecerit, capitali  
sententia subjaceat, & dominus omnia  
similia restituat, quia servum suum non  
correxit nec custodivit ut talia non perpe-  
traret. Quoniam si nos ipsos comedimus,  
citò deficiemus. Vnusquisque tamen cu-  
stodiatur exercitum suum, ne aliqua depræ-  
datio infra regnum fiat, qui non vult legi-  
bus emendare quæ sibi committi injuncte  
ficerint. Dignum est enim ut magistri vel  
seniores pro sibi commissis reddant ratio-  
nes, si aliquid prædæ egerint aut injuncte  
ficerint, eò quod eos ita correctos non  
habent ut talia non audeant perpetrare.*

*Ex Capitulis Domini Hludewici Ingobilis  
natus apostolica autoritate & synodali  
sanctione, omnium videlicet Clericorum ac  
laicorum generaliter consensu atque hor-  
tu decretis.*

**CCCLXXXIII.** Si quis infra reg-  
num rapinam fecerit, aut cuiquam nostro  
fideli ejusque homini aliquid vi abstulerit,  
in triplo cui aliquid abstulerit legibus com-  
ponat, & infuper bannum nostrum, id est,  
sexaginta solidos, nobis persolvat. Post-  
modum vero ante nos a Comite adducatur;  
ut in bastonico retrusus, usque dum  
nobis placuerit, poenas luat. Nam si pu-  
blicè actum fuerit, publicam inde agat  
poenitentiam juxta sanctorum canonum  
sanctionem. Si verò occulte, sacerdotum  
confilio ex hoc agat poenitentiam: quo-  
nam raptore, ut ait Apostolus, nisi ve-  
ram egerint poenitentiam, regnum Dei  
non possidebunt. Qui vero de rebus Ec-  
clesiarum aliquid abstulerit, gravius inde-  
judicetur: quia sacrarum rerum ablatio  
sacrilegium est, & sacrilegus vocatur qui  
ex eis aliquid abstulerit aut rapuerit. Ex-  
tortes namque à liminibus sancte matris  
Ecclesiae tales personae usque ad satisfa-  
ctionem Ecclesiae, quam fererunt, sunt  
habenda, atque infamae sunt notanda.  
*De eo qui facultatem depredationis dederit  
malitiosa factio, ut vivus comburatur.*

**CCCLXXXIV.** Si quis fererunt  
factione facultatem depredationis dede-  
rit, vel si quis factam diviserit, vivus com-  
buratur.

*Vt contumacia temere presumpta ab  
universis depellatur*

**CCCLXXXV.** Ab omnibus illius  
usurpationis contumelia depellenda est,  
ne praediti sibi celestium facrorum dicata  
à quibusdam inruebitibus vexentur. Quod  
si quis presumperit, post debitam ultionis  
aerimoniam, qua erga sacrilegos jure pro-  
menda est, exilio publicæ deportationis  
uretur.

*Vt capitale supplicium excipiat qui violen-  
tiā commissę dinoscitur.*

**CCCLXXXVI.** Qui manifestam  
detegitur commissę violentiam, non jam  
relegatione aut deportatione insula ple-  
ctatur, sed supplicium capitale excipiat,  
nec interposita provocatio sententia  
qua in eum fuerint dicta suspenderatur: quo-  
nam multa facinora sub uno violentiae no-  
mine continentur, cum aliis vim inferre  
tentibus, aliis cum indignatione resi-  
stantibus, verbera cædereque crebro de-  
stentibus.

Tom. I.

teguntur admitti. Vnde placuit ut si forte  
quis vel ex possidentis parte, vel ex ejus  
qui possessionem temerare tentaverit, in-  
teremptus sit, in eum supplicium exerci qui-  
vum facere tentaverit, & alterutri parti  
causam malorum præbuit.

*De eo qui sibi indebitum locum usurpaverit.*

**CCCLXXXVII.** Si quis indebi-  
tum sibi locum usurpaverit, nulla se igno-  
ratione defendat; sitque plenè sacrilegij  
reus qui hoc agere tentaverit.

*Vt inviolata permaneant quæ diversæ*

*Principes statuerunt.*

**CCCLXXXVIII.** Quæcumque L. 19. Cod.  
circa sacrae ländas Ecclesiæ à Principibus Theod. de  
Episc. &  
diversis sunt statuta, manere inviolata Cleric.  
principium.

*Vt si Ecclesiæ privilegia aliquæ temeritate  
fuerint corrupta, piaculum quinque libra-  
rum auri pena multetur.*

**CCCLXXXIX.** Si Ecclesiæ vene- Suprà e.  
rabilis privilegia cujusquam fuerint teme- 116.  
ritate violata, vel dissimulatione neglecta,  
commixtum quinque librarum auri con-  
demnatione plecatur.

*Vt que diversi Principes statuerunt, vel an-  
tistites singuli pro causis ecclesiasticis obti-  
nerent, inconvenia perpetuo serventur.*

**CCCX C.** Quæcumque à divisi Prin- L. 47. Cod.  
cipibus constituta sunt, vel singuli quique Theod. de  
Episc. &  
antistites pro causis ecclesiasticis impetra-  
runt, sub pena sacrilegij iugi & solidi  
ternitatem serventur. Clerici, non seculari-  
bus judicibus, sed episcopali audience  
referuntur. Fas enim non est ut divini  
muneri ministri temporalium potestatum  
subdantur arbitrio. *Vide suprà cap. cxi.*

*De privilegiis Ecclesiæ, quatinus  
incorrupta perservant.*

**CCCX C I.** Præcipimus ut privilegia  
qua Ecclesiæ & Clericis lege concessa  
sunt maneant incorrupta.

*Quod servari debet potius quam auferri  
quod sancta Dei Ecclesiæ fuerit collatum.*

**CCCX C II.** Iniquum est & sacrile- VIL 143.  
gij instar ut que pro salute vel requie ani-  
marum suarum uniusquisque venerabili Ec-  
clesiæ contulerit aut certe reliquerit, ab  
his quibus maximè servari convenerat au-  
ferri & in aliud transferri.

*Vt Laicis, quamvis religiosis, nulla sit dispo-  
nendi de rebus Ecclesiæ data facultas.*

**CCCX C III.** Laicis, quamvis reli- v. 403.  
giofis, nulla de ecclesiasticis facultatibus  
aliquid disponendi legitur, unquam ad-  
tributa facultas.

Rrr ij

*Quod predones Ecclesiae sacrilegi sint, sicut scriptura testimonio comprobatur.*

**C C C X C I V.** *Sacrilegi sunt Ecclesia predones. Vnde & in Concilio Agathensi II. an. 814. sub quarto capitulo decretum habetur ita:*

*Amico quipiam rapere, furtum est. Ecclesia vero frandari vel abstrabi subripique, sacrilegium. Omnes enim contra leges facientes, rēsque Ecclesiae diripientes, vel Ecclesiās sacerdotēsque contra divinas sanctiones vexantes, sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames sacrilegique habendi sunt.*

*Quod ea quae Domino consecrantur, ad ius ecclesiasticum pertinent.*

**Capitulare C C C X C V.** *Ea que Domino officia. runtur vel consecrantur, ad ius pertinent c. 11. Isaac tit. 7. facerdotum. Et sacrilegi sunt omnes qui ea auferunt vel in aliud transferunt.*

*Ivo par. 16. Vt si quis dignitatem presumperit quam non meruit a Principe vel iusto seniore, sacrilegus habeatur.*

**C C C X C VI.** *Si quis presumperit quam non meruit a Principe vel seniore dignitatem, sacrilegus habeatur.*

*Interpret. lib. 2. Cod. Theod. ut dignitatum ordo servetur.*

*Isaac tit. 7. c. 3. Vt illi qui diversis sceleribus implicati sunt, ad testimonium non admittantur.*

**C C C X C VII.** *Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptore, benefici, adulteri, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad fortiligos magosque cucurrerint, nullatenus erunt ad accusationem vel ad testimonium admittendi.*

*Lib. 1. leg. Vvifigoth. tit. 4. c. 1. Capitula Angliamni c. 67. Isaac tit. 7. c. 3. Burchard. lib. 16. c. 4. Ivo par. 10. c. 37. Gratian. 3. q. 5. c. 9. Constituimus.*

*Ne ante index jaculetur in reum sententiam quam ipse confiteatur aut socij sui eum convincant.*

**V. 302 C. C C X C VIII.** *Index criminis discutens non ante sententiam proferat capitalem quam aut reus ipse confiteatur, aut convictus per innocentes testes vel socios criminis sui manifestius convincatur.*

*Non esse indicandum adversus absentes.*

**C C C X C IX.** *Adversus absentes non judicetur. Quod si factum fuerit, proleta sententia non valebit.*

*Ne Episcopus quilibet alium conculces Episcopum.*

*Ibid. c. 301. C C C C. Vt nullus Episcopus alium*

conculceret Episcopum, nec eum supergreditur, aut aliquod incommodum ei in sua faciat parochia.

*De Episcopo deposito qui se ad Romanum Pontificem reclamaverit.*

**C C C C I.** *Si quis Episcopus depositus agendum sibi negotium in urbe Roma pro. dic. c. 4. Burchard. lib. 1. clamaverit, alter Episcopus ejus cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, t. 1. p. 1. c. 1. nisi causa fuerit iudicio Romani Episcopi determinata.*

*Ne in predicatores Ecclesiae detractiones feni vituperationes fiant, quod canonica scriptura damnat.*

**C C C C II.** *Quod omnibus fidelibus omnibusque ordinibus summopere caven- dum sit ne clanculo aut publicè unctum Domini detractionibus & vituperationib. bus dilaniant, perpendentes illud exemplum Mariæ, quæ eō quod Moysi famulo Domini propter Aethiopiam detraxit, immunditia lepræ multata sit. Et illud psalmista: Nolite tangere Christos meos, & in Propheta mensa nolite malignari. Et Dominus per Moysen ait: Deus non detrahes, & principi populi tu non maledices. Et si David Regum iustissimus in Saul, quem constabat jam a Domino reprobatum & abjectum esse, manum mittere non presumpsit, multò magis cavendum est ne manum detractionis aut vituperationis sine indiscretionis aut dehonorationis quidam mittant in unctum Domini & in prædictores sanctæ Dei Ecclesiae.*

*Quod Episcopi inter se corrigerere, si quid orum fuerit, debent.*

**C C C C III.** *Confantinus Imperator. Sozomen. tor de accusationibus Episcoporum ait: Hæ quidem accusationes tempus habent proprium, id est, diem magni judicij, judicem. verò illum qui tunc futurus est omnes judicare. Mibi ergo homini confititio de hismo. de rebus non licet habere auditorium, faceretur scilicet accusantium & simul accusatorum, quos minimè convenient tales debent monstrariri qui judicentur ab aliis. Imperator quoque Valentianus de Episcoporum causis sic ait: Supra nos, inquit, est vobis vestrum negotium. Et ideo vos de vestris in. ter vos agite causis, quia supra nos estis. & reliqua.*

*De sacrilegis, quod fures sint, teste scriptura.*

**C C C C IV.** *Omnibus sciendum est Isaac tit. 7. quod sacrilegi fures sint cuneti qui res Ecclesiae diripiunt, vastant, invadunt, vexantque, aut à jure Ecclesiarum, qui-*

bus traditæ fuerant, injustè alienant. Vn. de & beatissimus Augustinus in homelia quadragesima octava evangelij Iohannis ita dicit: *Ecce inter sanctos est Iudas. Ecce fur est Iudas. Et ne contemnas, fur sacrilegius, non qualisunque fur: fur locularum, sed dominicorum; locularum, sed factorum. Quid ergo. Si criminis discernuntur in foro, qualisunque furti & peculatu, (Peculatus enim dicitur furtum de re publica. & non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo publicæ) quanto vehementius judicandus est sacrilegus fur, qui ausus fuerit non undecunque tollere, sed de Ecclesia tollere? Qui aliquid de Ecclesia auferit vel furatur, Iudas perdito comparatur. Nota quod aliquid de Ecclesia tollere furtum esse beatus Augustinus asseverat, & patratores tanti furti furem sacrilegum appeller, necnon & Iude perditio exaspererat. Et post pauca: *Quare, inquit, loculos habuit cui angeli ministriaverunt, nisi quia Ecclesia ipsius loculos suos habuitur erat?* Ecce quibus tanti doctoris documentis instrumur quia quod in capite præcessit, in corpore ejus, quod est Ecclesia, videtur impletum. Porro Christum & Ecclesiam unam personam esse*

*Capitula non nescimus. Et ideo quæ Ecclesiæ sunt, Christi sunt; & quæ Ecclesiæ offeruntur, Christo offeruntur; & quæ ab Ecclesiæ ejus tolluntur, proculdubio Christo tolluntur. Esto, futurum erat ut Ecclesia Christi nummos haberet. Si nummos, utique & prædia & mancipia & diversarum specierum innumera ornamenta. Et quia inlicitum sit ea quæ conferuntur Ecclesiæ auferri beati Hieronymi scribentis in expositione Matthæi Evangelista verba ita testantur. *Omnes, inquit, qui sive templi & his quæ conferuntur in usus Ecclesiæ absumuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluntatem, similes sunt Scribarum & Sacerdotum redimendum mendacium & sanguinem Salvatoris.**

*Quod quicquid offeratur Domino sanctum sanctorum sit, & ad jus pertinet sacerdotum.*

*C C C C V. Nulli licet ignorare quod omne quod Domino consecratum, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, lib. 11. c. 17. vel quicquid semel fuerit consecratum, Ivo pat. 14. sanctum sanctorum erit Domino, & ad Gratian. 14. q. 1. c. 1. jus pertinet sacerdotum. Propter quod nulli licet.*

sit sacrilegus, & non tantum sacrilegus, sed etiam fur sacrilegus.

*De his sacrilegiis qui Ecclesiæ ejusque sacerdotibus injurias inferunt.*

*C C C C VI. Si quis in hoc genus sacrilegij proruperit ut in Ecclesiæ carum, que res innuens, sacerdotibus & ministris vel ipso cultui locoque aliquid importet injuriae vel inferat ad divini cultus injuriā, in convictis five confessos reos capitali sententiæ noverit vindicandum. Nec expectetur ut Episcopus injurie propriæ ultiōnem depositat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam dereliquit. Sitque cum eis non solum liberum, sed etiam laudabile, factas atrocies sacerdotibus aut ministris injurias veluti publicum crimen persequi ac de talibus reis ultiōnem mereri.*

*Quod omnia que Domino offeruntur, proculdubio & conferantur.*

*C C C C VII. Omnia quæ Domino offeruntur, proculdubio Domino conferantur. Et non solum sacrificia quæ à sacerdotibus super altare Domino conferantur oblationes fidelium dicuntur, sed quæcunque ei à fidelibus offeruntur, five in mancipiis, five in agris, vineis, filiis, pratis, aquis, aquarumve decursibus, artificiis, libris, utensilibus, petris, ædificiis, vestimentis, pellibus, lanificiis, pecoribus, pascuis, membranis, mobilibus & immobilibus, vel quæcunque de his rebus quæ ad laudem Dei fiunt, vel supplementum sanctæ Dei Ecclesiæ ejusque sacerdotibus atque ornatum praestare possunt, Domino Ecclesiæque five à quibuscumque ultro offeruntur, Domino indubitanter conferantur, & ad jus pertinent sacerdotum. Et quia Christum & Ecclesiam unam personam esse veraciter agnoscimus, quæcunque Ecclesiæ sunt, Christi sunt; & quæ Ecclesiæ vel in supradictis vel in quibuscumque speciebus five pollicitationibus five pignoribus, five scriptis five corporibus rebus offeruntur, Christo offeruntur; & quæ ab Ecclesiæ ejus quocunque commento alienantur vel tolluntur, five alienando, five vaſtando, five invadendo, five minorando, five diripiendo, Christo tolluntur. Et si ab amico quippiam rapere furtum est, præcipue Christo domino nostro, qui est Rex Regum & Dominus dominantium, aliquid auferre vel alienare subripire vel vaſtare sacrilegium est. Omnes namque Ecclesiæ prædones manifestissime sunt sacrilegi; & nullus à sacrilegiis nisi per puram probatamque atque*

Rrr iiij

publicam penitentiam, & per Ecclesie satisfactionem, Episcoporumque per manus impositionem, iuxta canonicas factiones reconciliationem, regnum Dei possidebit, & non solum a regno Dei fit alienus, sed etiam a liminibus sancte Ecclesie, & praecipue ab illius quam laetitiae, usque ad predictam satisfactionem extorris efficitur. Talium vero scelerum patratoribus, nisi post predictam satisfactionem, nec vivis nec mortuis communicare minimè debemus: quia qui rapit pecuniam proximi sui, iniurit facit; qui autem pecuniam Ecclesie abstulerit, sacrilegium facit. Qui non solum sacrilegi, & lupi, atque homicidae, pauperumque necatores, & insuper anathematis vinculo damnati coram Deo & sanctis eius efficiuntur.

*Vt Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant.*

Suprà c.  
150.

CCCCVIII. Ne Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia ducant, nec sine benedictione sacerdotis cum virginibus nubere audeant; neque viduas absque suorum sacerdotum consensu & conhibentia plebis ducere praeferant.